
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE- REGIONE SARDEGNA 
AZIENDA USL 7 

 CARBONIA 
 
 
 

Deliberazione n° del      610    
Adottata dal Direttore Generale in     30/05/2008 
 
 
OGGETTO: Concessione beneficio “150 ore”.Diritto allo studio 
                    – area comparto anno 2007/08 – Riesame istanze. 
 

DIRETTORE GENERALE 
 
 
Su proposta del Responsabile del Servizio del Personale, il quale: 
 
 
Richiamata la deliberazione del 17/01/2008 n ° 37 con la quale è stata approvato l’elenco degli 

aventi diritto alla fruizione di permessi retribuiti per motivi di studio nella misura di 
150 ore per l’anno 2007/08; 

 
Ritenuto a fronte di specifiche richieste, di riesaminare la procedura per la formulazione 

dell’elenco suddetto; 
 
Evidenziato che non sono state trasmesse le conseguenti comunicazioni di cui all’art. 3 del 

regolamento aziendale in ordine al beneficio di cui trattasi; 
 
Esperito  il procedimento di riesame delle domande di fruizione del permesso anzidetto ed 

effettuato un accurato approfondimento delle problematiche inerenti i criteri di 
priorita’ previsti dall’art. 22  comma 4 lett. a, b e c del CCNL integrativo del CCNL 
1998/2001, atteso che il numero delle richieste ha superato le disponibilità 
individuate; 

 
Dato atto  che il numero massimo dei dipendenti a tempo indeterminato in servizio che possono 

fruire del beneficio è pari a  n° 43 e che sono state ricevute n. 58 domande  dirette ad 
ottenere lo stesso, di cui n. 2  fuori termine;  

 
Predisposto  l’elenco degli aventi diritto al beneficio di cui trattasi secondo i criteri previsti dal 

citato disposto esplicitando in maniera esaustiva  le fattispecie, contemplate dall’art. 
22 del citato CCNL, cui afferiscono i singoli istanti e di seguito riportate : 
a) i dipendenti iscritti all’ultimo anno con priorità a quelli  della scuola inferiore, 

superiore , Università , Master a condizione in questi ultimi due casi che abbiano 
superato gli esami previsti nei programmi dell’anno precedente; 

b) i dipendenti iscritti per la prima volta agli anni di corso precedenti l’ultimo e 
successivamente quelli che frequentano per la prima volta gli anni ancora 
precedenti escluso il primo fermo restando per gli universitari o post universitari  
che abbiano superato gli esami previsti nei programmi dell’anno precedente ; 

c)  i dipendenti ammessi a frequentare le attività didattiche, che non si trovino nelle 
condizioni di  cui alle lettere a) e b)( ovvero i  frequentanti i corsi universitari 



senza aver superato gli esami previsti dai programmi relativi agli anni precedenti 
e gli iscritti al primo anno); 

 
Precisato che nell’ambito di ciascuna fattispecie la  precedenza e’ accordata nell’ordine ai  
  dipendenti che frequentano corsi di studio della media inferiore, della scuola media 
  superiore, universitari o post universitari, sulla base di una adeguata ripartizione tra i 
  dipendenti dei vari ruoli; 
 
 che, nell’ipotesi in cui sussistano ancora parità di condizioni, l’elenco degli istanti e’ 

stato predisposto dando precedenza a coloro che non hanno mai usufruito dei 
permessi per lo stesso corso e, in caso di ulteriore parità, secondo l’ordine 
decrescente di età; 

 
Evidenziato  che, in base alla quantità e conseguente percentuale dei dipendenti appartenente a  

ciascun ruolo, il numero dei beneficiari  e’ suddiviso  come sotto specificato : 
 RUOLO SANITARIO     N. 29  66,35% 
 RUOLO AMMINISTRATIVO  N. 6  14.23% 
 RUOLO SANITARIO   N. 8  19.33% 
 
 che il numero complessivo dei dipendenti del ruolo amministrativo e tecnico che ha 

presentato nei termini l’istanza di fruire dei permessi di cui trattasi è pari a 7 e che le 
restanti posizioni utili residue vengono assegnate al ruolo sanitario; 

 
Dato atto pertanto che fruiranno del beneficio anzidetto n. 36 dipendenti  del ruolo sanitario; 
 

PROPONE 
 
 
di annullare la deliberazione n. 37/08 e di approvare  l’elenco degli aventi diritto ai permessi 
retribuiti di cui trattasi predisposto a conclusione della procedura di riesame; 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio del Personale; 
 SENTITI il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 
 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi in premessa: 
 

1) di annullare d’ufficio la deliberazione n. 37/08; 
 

2) di approvare la graduatoria degli aventi diritto al  beneficio del permesso retribuito di 
numero 150 ore per motivi di studio, indicando per ciascuno di essi la fattispecie cui 
afferiscono, risultante dall’applicazione dei criteri stabiliti dall’art. 22 del CCNL integrativo 
del CCNL 1998/2001 come in maniera puntuale risultano riportati nelle premesse; 

 



3) di dare atto che detta graduatoria risulta essere nel prospetto allegato al presente 
provvedimento del quale ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

  
4) di dare atto che qualora uno o più soggetti inseriti  di cui all’elenco dovesse rinunciare al 

beneficio in oggetto, l’ufficio del Personale provvederà allo scorrimento della graduatoria 
fino al suo esaurimento attingendo dal personale non rientrante ed in ogni caso sempre nel 
limite massimo del 3% del personale in servizio.  

  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                    (dr. Benedetto Barranu) 

 
DIR. AMM.__________________ 
 
DIR. SAN____________________ 
 
 
Rsp.le Serv. Pers.le _____________ 
 
 
Imp. Addetto___________________ 


